

## 5. Elementen van de winst-en-verliesrekening

### 5.1. Netto-omzet

De Groep erkent omzet uit de volgende bronnen: levering van producten en, in beperkte mate, levering van diensten en projecten. Bekaert oordeelt dat de levering van producten de belangrijkste prestatieverplichting is. De Groep erkent omzet op het ogenblik dat de controle over de betrokken producten wordt overgedragen naar de klant. Klanten verwerven controle op het ogenblik van de levering (op basis van de inco terms in voege). Het bedrag dat aan omzet wordt erkend, wordt gecorrigeerd voor volumekortingen. Er wordt geen correctie gemaakt voor teruggaves of garanties of variabele vergoedingen gezien de impact als niet materieel wordt geacht op basis van historische informatie.

De disaggregatie van opbrengsten op basis van het moment waarop opbrengsten worden opgenomen, d.w.z. op een moment in de tijd of over een periode (gebruikelijk voor ontwikkelingsactiviteiten), brengt niet veel toegevoegde waarde aangezien de verkoop van machines aan derden zeer weinig bijdraagt tot de totale omzet.

in duizend €	2019	% van totaal	2020	% van totaal
Verkoop van goederen	4 311 201	99,7%	3 765 501	99,8%
Verkoop van machines door engineering	10 814	0,3%	6 519	0,2%
Verkoop andere	435	0,0%	354	0,0%
<b>Netto-omzet</b>	<b>4 322 450</b>	<b>100%</b>	<b>3 772 374</b>	<b>100%</b>

In de volgende tabel wordt de netto-omzet gedissegregeerd per sector inclusief een reconciliatie tussen de netto-omzet per sector en de operationele segmenten van de Groep (zie toelichting 4.1. 'Kerncijfers per rapporteringssegment'). Deze analyse wordt ook vaak getoond in persberichten, aandeelhoudersbrochures en andere presentaties.

2019 in duizend €	Rubber- versterking	Staalraad- toepassingen	Specialty Businesses	BBRG	Groep	Geconsolideerd
<b>Sector</b>						
<i>Banden en automobiel</i>	1 843 534	163 620	39 134	7 842	-	2 054 130
<i>Energie en nutsvoorzieningen</i>	445	174 990	46 810	92 986	-	315 231
<i>Bouw</i>	558	448 795	285 962	66 078	-	801 393
<i>Consumptiegoederen</i>	132	225 075	3 207	-	-	228 414
<i>Landbouw</i>	-	257 477	-	31 926	-	289 403
<i>Machinebouw</i>	93 884	54 919	3 715	140 783	19 193	312 494
<i>Grondstoffen</i>	14 328	103 492	35 087	149 042	-	301 949
<i>Overige sectoren</i>	-	19 436	-	-	-	19 436
<b>Totaal</b>	<b>1 952 881</b>	<b>1 447 804</b>	<b>413 915</b>	<b>488 657</b>	<b>19 193</b>	<b>4 322 450</b>

2020 in duizend €	Rubber- versterking	Staalraad- toepassingen	Specialty Businesses	BBRG	Groep	Geconsolideerd
<b>Sector</b>						
<i>Banden en automobiel</i>	1 535 462	133 083	30 112	7 200	-	1 705 857
<i>Energie en nutsvoorzieningen</i>	85	183 525	22 118	78 296	-	284 024
<i>Bouw</i>	7	378 062	293 574	60 367	-	732 010
<i>Consumptiegoederen</i>	-	99 798	3 754	-	-	103 552
<i>Landbouw</i>	-	261 174	-	38 126	-	299 300
<i>Machinebouw</i>	68 307	74 357	3 937	116 585	10 991	274 177
<i>Grondstoffen</i>	10 215	203 513	35 940	123 785	-	373 453
<i>Overige sectoren</i>	-	-	-	-	-	-
<b>Totaal</b>	<b>1 614 077</b>	<b>1 333 513</b>	<b>389 434</b>	<b>424 359</b>	<b>10 991</b>	<b>3 772 374</b>

## 5.2. Bedrijfsresultaat (EBIT) per functie

<b>Omzet en marge op omzet</b> in duizend €	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>verschil (%)</b>
Omzet	4 322 450	3 772 374	-12,7%
Kostprijs van verkopen	-3 795 320	-3 214 056	-15,3%
<b>Marge op omzet</b>	<b>527 131</b>	<b>558 318</b>	<b>5,9%</b>
Marge op omzet in % van omzet	12,2%	14,8%	

Bekaert realiseerde een geconsolideerde omzet van € 3,8 miljard in 2020, gevoelig lager dan vorig jaar (-12,7%) door de ingrijpende impact van de Covid-19-pandemie in de eerste helft van 2020. De organische omzetzaling (-9,7%) was het gevolg van lagere volumes (-8,3%) en verrekende walsdraadprijzen en andere prijsmixeffecten over het volledige jaar (-1,4%). De wisselkoersbewegingen waren -3,0% negatief (hoofdzakelijk gerelateerd aan de US dollar, Chileense peso en Chinese renminbi).

De Groep slaagde er niet enkel in om de impact op de marge op omzet te compenseren, maar realiseerde zelfs een toename van € 31,2 miljoen (5,9%) in absolute bedragen, wat resulteerde in een marge van 14,8% (2019: 12,2%). Dit werd gerealiseerd dankzij positieve businessmixeffecten volgend op continue groei in businesses met goede marges, significante vooruitgang in winstherstel in zowel Staalraadtoepassingen als BBRG, impact van mitigerende acties als reactie op de economische implicaties van Covid-19 en ongunstige impact van wisselkoersen (€ -18,0 miljoen).

<b>Overheadkosten</b> in duizend €	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>verschil (%)</b>
Commerciële kosten	-188 606	-167 141	-11,4%
Administratieve kosten	-127 676	-133 526	4,6%
Kosten voor onderzoek en ontwikkeling	-70 729	-52 361	-26,0%
<b>Totaal</b>	<b>-387 011</b>	<b>-353 027</b>	<b>-8,8%</b>

De overheadkosten daalden met € 34,0 miljoen (9,4% van omzet, stabiel in vergelijking met 2019). De daling in absolute termen werd hoofdzakelijk bereikt door de impact over het volledige jaar van kostenbesparingsmaatregelen genomen in het voorbije jaar en de impact van de mitigerende acties genomen in Covid-19 tijden. De impact van eenmalige elementen afkomstig van de herstructureringsprogramma's op de overheadkosten daalden met € 5,7 miljoen en hadden hoofdzakelijk betrekking op ontslagkosten en bijzondere waardeverminderingen van activa. In 2020 waren in de verkoopkosten voor € -5,4 miljoen (2019: € -6,4 miljoen) voorzieningen voor dubieuze debiteuren en voor € 4,9 miljoen (2019: € 5,9 miljoen) vrijval van ongebruikte voorzieningen en aangewende bedragen voor dubieuze debiteuren inbegrepen.

<b>Andere bedrijfsopbrengsten</b> in duizend €	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>verschil</b>
Ontvangen royalty's	12 997	10 139	-2 858
Winsten op verkoop van immateriële en materiële vaste activa	553	3 410	2 858
Gerealiseerde wisselresultaten op verkopen en aankopen	-1 137	-1 047	90
Overheidssubsidies	5 017	3 411	-1 606
Ontvangen vergoedingen voor schadeclaims	1 475	3 192	1 717
Herstructurering <sup>1</sup>	559	41 254	40 695
Milieu	-	16 218	16 218
Overige opbrengsten	8 191	8 081	-110
<b>Totaal</b>	<b>27 655</b>	<b>84 659</b>	<b>57 003</b>

<sup>1</sup> 2020: hoofdzakelijk winsten uit de verkoop van vaste activa

<b>Andere bedrijfskosten</b> in duizend €	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>verschil</b>
Verliezen op verkoop van immateriële en materiële vaste activa	-2 213	-2 594	-381
Afschrijvingen op immateriële activa	-2 542	-1 688	853
Bankkosten	-2 866	-2 615	251
Aan belastingen gerelateerde kosten (andere dan winstbelastingen)	-1 977	-1 562	414
Bijzondere waardeverminderingen	-	-5 377	-5 377
Herstructurering	-2 657	-13 832	-11 175
Verliezen op afgestoten activiteiten	-	-705	-705
Overige kosten	-504	-5 049	-4 546
<b>Totaal</b>	<b>-12 758</b>	<b>-33 422</b>	<b>-20 664</b>

Het inkomen van royalty's nam met 22% af ten gevolge van lagere omzet gerelateerd aan Covid-19. Overheidssubsidies hadden voornamelijk betrekking op subsidies in China. Er zijn geen aanwijzingen dat niet aan de voorwaarden voor dergelijke subsidies zal kunnen worden voldaan en dus ook niet dat de subsidies mogelijk teruggestort moeten worden in de toekomst.

De winsten op verkoop van immateriële en materiële vaste activa bevatten in 2020 de opbrengsten uit de verkoop van activa in België.

De ontvangen vergoedingen voor schadeclaims bevatten in 2020 vergoedingen ontvangen voor bedrijfsonderbrekingen ten gevolge van Covid-19 voor een bedrag van € 1,6 miljoen.

In 2020 bevatten 'Herstructurering - opbrengsten' hoofdzakelijk de opbrengsten van de verkopen van gronden en gebouwen volgend op de sluiting van fabrieken ten gevolge van herstructureringen en bevatten 'Herstructurering - kosten' een deel (ontslagkosten en bijzondere waardeverminderingen) gerelateerd aan de herstructureringsprogramma's en sluiting van fabrieken. In 2019 bevatten 'Herstructurering - kosten' een deel van de kosten gerelateerd aan de herstructureringsprogramma's in 2019.

'Milieu' had vooral betrekking op de terugname van provisies in België gelinkt aan het afstoten van activa en een vergoeding voor grond- en grondwatersanering in Italië.

De bijzondere waardeverminderingen in 2020 waren hoofdzakelijk voor activa in België en de Verenigde Staten als gevolg van de sluiting van fabrieken.

De sectie 'Overige' van de 'Andere bedrijfskosten' bevatte in 2020 een boete voor het opzeggen van een elektriciteitscontract tegen een lager tarief.

De sectie 'Overige' van de 'Andere bedrijfsopbrengsten' bevatte in 2019 eenmalige meevallers bij het sluiten van regelingen voor personeelsbeloningen.

De volgende tabellen combineren de gerapporteerde en onderliggende resultaten en geven een analyse van de eenmalige elementen per categorie (zoals gedefinieerd in toelichting 2.6. 'Alternatieve prestatie maatstaven), operationele segmenten en elementen in de winst-en-verliesrekening.

EBIT gerapporteerd en onderliggend in duizend €	2019			2020		
	gerapporteerd	waarvan onderliggend	waarvan eenmalige elementen	gerapporteerd	waarvan onderliggend	waarvan eenmalige elementen
Omzet	4 322 450	4 322 450	-	3 772 374	3 772 374	-
Kostprijs van verkopen	-3 795 320	-3 734 464	-60 856	-3 214 056	-3 173 517	-40 539
<b>Marge op omzet</b>	<b>527 131</b>	<b>587 986</b>	<b>-60 856</b>	<b>558 318</b>	<b>598 857</b>	<b>-40 539</b>
Commerciële kosten	-188 606	-182 692	-5 914	-167 141	-162 602	-4 538
Administratieve kosten	-127 676	-118 467	-9 208	-133 526	-121 961	-11 565
Kosten voor onderzoek en ontwikkeling	-70 729	-61 963	-8 766	-52 361	-49 857	-2 504
Andere bedrijfsopbrengsten	27 655	27 096	559	84 659	27 187	57 472
Andere bedrijfskosten	-12 758	-10 052	-2 706	-33 422	-19 379	-14 043
<b>Bedrijfsresultaat (EBIT)</b>	<b>155 017</b>	<b>241 909</b>	<b>-86 891</b>	<b>256 527</b>	<b>272 244</b>	<b>-15 717</b>

Enmalige elementen 2019 in duizend €	Kostprijs van verkopen	Commer- ciële kosten	Admini- stratieve kosten	Onderzoek en ontwikkeling	Andere bedrijfs- opbrengsten	Andere bedrijfs- kosten	Totaal
Herstructureringsprogramma's per segment							
Rubberversterking <sup>1</sup>	-15 017	-39	-31	-	0	-12	-15 099
Staaldraadtoepassingen <sup>2</sup>	-20 025	-1 322	-672	-	167	-1 378	-23 230
Specialty Businesses <sup>3</sup>	-12 846	-2 596	-66	-226	69	-633	-16 297
Bridon-Bekaert Ropes Group (BBRG)	-3 176	-30	-1 414	-	-	-35	-4 655
Groep <sup>4</sup>	-5 933	-1 894	-6 588	-8 440	322	-599	-23 132
<b>Totaal herstructureringsprogramma's</b>	<b>-56 997</b>	<b>-5 881</b>	<b>-8 771</b>	<b>-8 666</b>	<b>559</b>	<b>-2 657</b>	<b>-82 413</b>
Bijzondere waardeverminderingen/ (terugdraai van bijzondere waardeverminderingen) behalve i.v.m. herstructurering							
Bridon-Bekaert Ropes Group (BBRG)	2 247	-	-	-	-	-	2 247
<b>Totaal andere bijzondere waardeverminderingen/ (terugdraai van bijzondere waardeverminderingen)</b>	<b>2 247</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 247</b>
Milieuprovisies/ (terugdraai van provisies)							
Staaldraadtoepassingen	322	-	-	-	-	-	322
<b>Totaal milieuprovisies/ (terugdraai van provisie)</b>	<b>322</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>322</b>
Andere gebeurtenissen en transacties							
Rubberversterking <sup>5</sup>	-2 387	-	-	-	-	-	-2 387
Staaldraadtoepassingen <sup>6</sup>	-2 503	-	-	-	-	-	-2 503
Specialty Businesses <sup>6</sup>	-1 538	-	-	-100	-	-	-1 638
Bridon-Bekaert Ropes Group (BBRG)	-	-	-215	-	-	-49	-265
Groep	-	-32	-222	-	-	-	-254
<b>Totaal andere gebeurtenissen en transacties</b>	<b>-6 428</b>	<b>-32</b>	<b>-437</b>	<b>-100</b>	<b>-</b>	<b>-49</b>	<b>-7 046</b>
<b>Totaal</b>	<b>-60 856</b>	<b>-5 914</b>	<b>-9 208</b>	<b>-8 766</b>	<b>559</b>	<b>-2 706</b>	<b>-86 891</b>

<sup>1</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten en bijzondere waardeverminderingen van activa als gevolg van de herstructurering in Noord-Amerika.

<sup>2</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten en bijzondere waardeverminderingen van activa als gevolg van de herstructurering in Maleisië, Noord-Amerika en België.

<sup>3</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten en bijzondere waardeverminderingen van activa als gevolg van de sluiting van de fabriek in Moen (België).

<sup>4</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten als gevolg van de herstructurering in België.

<sup>5</sup> Had voornamelijk betrekking op operationele verliezen en kosten opgelopen tijdens onderhandelingen over arbeidsovereenkomsten in Bekaert Sardegna (Italië).

<sup>6</sup> Had voornamelijk betrekking op de impact van de langzaamacties in België.

Enmalige elementen 2020 in duizend €	Kostprijs van verkopen	Commer- ciële kosten	Admini- stratieve kosten	Onderzoek en ontwikkeling	Andere bedrijfs- opbrengsten	Andere bedrijfs- kosten	Totaal
Herstructureringsprogramma's per segment							
Rubberversterking <sup>1</sup>	-3 427	-1 335	-402	-	283	-1 105	-5 986
Staaldraadtoepassingen <sup>2</sup>	-7 754	-992	-985	-	2 609	-850	-7 972
Specialty Businesses <sup>3</sup>	-7 869	-560	-23	-130	751	-1 039	-8 870
Bridon-Bekaert Ropes Group							
(BBRG) <sup>4</sup>	-8 957	5	-191	-	55	-1 174	-10 262
Groep <sup>5</sup>	-10 685	-951	-9 680	-2 374	37 738	-9 664	4 385
Intersegment	-	-	-	-	-181	-	-181
<b>Totaal herstructureringsprogramma's</b>	<b>-38 692</b>	<b>-3 833</b>	<b>-11 280</b>	<b>-2 504</b>	<b>41 254</b>	<b>-13 832</b>	<b>-28 887</b>
Afstoting van activiteiten							
Groep <sup>6</sup>	-	-705	-	-	-	-	-705
<b>Totaal afstoting van activiteiten</b>	<b>-</b>	<b>-705</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-705</b>
Milieuprovisies/ (terugdraai van provisie)							
Rubberversterking	-2 192	-	-	-	-	-	-2 192
Groep <sup>7</sup>	-	-	-	-	16 218	-	16 218
<b>Totaal milieuprovisies/ (terugdraai van provisie)</b>	<b>-2 192</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>16 218</b>	<b>-</b>	<b>14 026</b>
Andere gebeurtenissen en transacties							
Staaldraadtoepassingen	-	-	-199	-	-	-	-199
Specialty Businesses	-	-	-	-	-	-171	-171
Bridon-Bekaert Ropes Group							
(BBRG)	345	-	-	-	-	-41	304
Groep	-	-	-85	-	-	-	-85
<b>Totaal andere gebeurtenissen en transacties</b>	<b>345</b>	<b>-</b>	<b>-284</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-212</b>	<b>-151</b>
<b>Totaal</b>	<b>-40 539</b>	<b>-4 538</b>	<b>-11 565</b>	<b>-2 504</b>	<b>57 472</b>	<b>-14 043</b>	<b>-15 717</b>

<sup>1</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten, de sluiting van de fabriek in Figline (Italië) en de herstructurering in India.

<sup>2</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten en bijzondere waardeverminderingen van activa als gevolg van de herstructurering in België.

<sup>3</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten en bijzondere waardeverminderingen van activa als gevolg van de herstructurering in China, de sluiting van de fabriek in Moen (België) en ontslagkosten als gevolg van de herstructurering in België.

<sup>4</sup> Had voornamelijk betrekking op bijzondere waardeverminderingen van activa als gevolg van de geplande sluiting van de fabriek in Canada en ontslagkosten als gevolg van de herstructurering in het Verenigd Koninkrijk.

<sup>5</sup> Had voornamelijk betrekking op ontslagkosten als gevolg van de herstructurering in België en winst op verkoop van terreinen en gebouwen in België.

<sup>6</sup> Vrijwaring van contractuele aansprakelijkheid met betrekking tot eerdere desinvesteringen.

<sup>7</sup> Had voornamelijk betrekking op de terugname van voorzieningen in België in verband met de verkoop van activa en een terugbetaling van grond- en grondwatersanering in Italië.

### 5.3. Bedrijfsresultaat (EBIT) per aard van opbrengsten en kosten

De onderstaande tabel levert bijkomende informatie over de toewijzing van de voornaamste componenten van het bedrijfsresultaat (EBIT) per aard van de opbrengsten en kosten.

in duizend €	2019	% op omzet	2020	% op omzet
Omzet	4 322 450	100%	3 772 374	100%
Andere bedrijfsopbrengsten	27 655	-	84 659	-
<b>Totaal bedrijfsopbrengsten</b>	<b>4 350 106</b>	<b>-</b>	<b>3 857 032</b>	<b>-</b>
Zelfgeproduceerde materiële vaste activa	21 946	0,5%	17 200	0,5%
Grondstoffen	-1 668 930	-38,6%	-1 349 418	-35,8%
Halfproducten en handelsgoederen	-337 144	-7,8%	-306 261	-8,1%
Voorraadwijziging goederen in bewerking en gereed product	-81 658	-1,9%	-43 634	-1,2%
Personeelskosten	-861 117	-19,9%	-796 051	-21,1%
Afschrijvingen en waardeverminderingen	-229 069	-5,3%	-202 103	-5,4%
Bijzondere waardeverminderingen	-19 202	-0,4%	-13 964	-0,4%
Vervoer- en verhandelingskosten gereed product	-182 697	-4,2%	-164 390	-4,4%
Hulpstoffen en wisselstukken	-241 698	-5,6%	-217 900	-5,8%
Kosten voor nutsvoorzieningen	-259 727	-6,0%	-224 534	-6,0%
Onderhouds- en herstellingskosten	-65 435	-1,5%	-57 147	-1,5%
Leasing en gerelateerde kosten	-9 883	-0,2%	-8 503	-0,2%
Commissies in commerciële kosten	-8 120	-0,2%	-6 315	-0,2%
Douane en accijnzen	-11 928	-0,3%	-2 432	-0,1%
ICT-kosten	-39 363	-0,9%	-39 208	-1,0%
Reclame- en promotiekosten	-6 715	-0,2%	-5 328	-0,1%
Reis-, restaurant- en hotelkosten	-24 005	-0,6%	-8 181	-0,2%
Consultancy en overige honoraria	-29 956	-0,7%	-29 753	-0,8%
Kantoorbenodigdheden en -uitrusting	-9 110	-0,2%	-8 451	-0,2%
Durfskapitaalfondsen O&O	-1 974	0,0%	-1 973	-0,1%
Tijdelijke of externe personeelskosten	-31 907	-0,7%	-27 261	-0,7%
Verzekeringskosten	-8 762	-0,2%	-10 692	-0,3%
Diverse bedrijfskosten	-88 636	-2,1%	-94 207	-2,5%
<b>Totaal bedrijfskosten</b>	<b>-4 195 089</b>	<b>-97,1%</b>	<b>-3 600 506</b>	<b>-95,4%</b>
<b>Bedrijfsresultaat (EBIT)</b>	<b>155 017</b>	<b>3,6%</b>	<b>256 527</b>	<b>6,8%</b>

De bijzondere waardeverminderingen hadden voornamelijk betrekking op de herstructureringsprogramma's in China en België en de sluiting van de entiteit in Canada. De afschrijvingen en waardeverminderingen omvatten waardeverminderingen / (terugnemingen van waardeverminderingen) op voorraden en handelsvorderingen.

## 5.4. Renteopbrengsten en -lasten

in duizend €	2019	2020
Renteopbrengsten van financiële activa niet geassocieerd als tegen RWVR	2 841	3 386
<b>Renteopbrengsten</b>	<b>2 841</b>	<b>3 386</b>
<i>Rentelasten van financiële verplichtingen niet geassocieerd als tegen RWVR</i>	<i>-56 072</i>	<i>-51 159</i>
<i>Overige schuldgerelateerde rentelasten</i>	<i>-8 839</i>	<i>-5 536</i>
Schuldgerelateerde rentelasten	-64 911	-56 695
Rentegedeelte van verdisconteerde voorzieningen	-4 255	-2 859
<b>Rentelasten</b>	<b>-69 166</b>	<b>-59 554</b>
<b>Totaal</b>	<b>-66 324</b>	<b>-56 168</b>

De daling van de rentelasten was hoofdzakelijk het gevolg van een sterke daling in de rentelasten gerelateerd aan derivaten. Er was een sterke afname van intragroepsleningen in vreemde valuta enerzijds en schuld ten opzichte van derden in vreemde valuta anderzijds, wat een gelijkaardige daling tot gevolg heeft gehad in het volume aan derivaten die dienen om het onderliggende renterisico af te dekken (zie toelichting 7.2. 'Beheer van financiële risico's en derivaten').

In tweede instantie is de daling van de standaard rentelasten gelinkt met een verdere daling van de rentevoeten.

Rentelasten van financiële verplichtingen niet geassocieerd als tegen RWVR hebben betrekking op alle schuldinstrumenten van de Groep, andere dan renterisicobeperkende derivaten aangemerkt als economische afdekkingen.

In het rentegedeelte van verdisconteerde voorzieningen, had € -2,8 miljoen (2019: € -4,1 miljoen) betrekking op de nettoverplichting uit hoofde van toegezegd pensioenregelingen (zie toelichting 6.16. 'Voorzieningen voor personeelsbeloningen') en had € -0,1 miljoen (2019: € -0,2 miljoen) betrekking op overige voorzieningen (zie toelichting 6.17. 'Overige voorzieningen').

## 5.5. Overige financiële opbrengsten en lasten

in duizend €	2019	2020
<i>Waardeaanpassingen van derivaten</i>	<i>1 241</i>	<i>567</i>
<i>Wisselresultaten op afgedekte posities</i>	<i>-5 162</i>	<i>-9 765</i>
Nettoimpact van derivaten en afgedekte posities	-3 921	-9 198
Overige wisselresultaten	-9 071	-17 934
Winsten & verliezen op verkoop van financiële vaste activa	-21	-
Dividenden van niet-geconsolideerde deelnemingen	543	1 184
Bankkosten en heffingen op financiële transacties	-4 015	-3 376
Bijzondere waardeverminderingen op overige vorderingen	-524	-
Overige	-1 362	-842
<b>Totaal</b>	<b>-18 371</b>	<b>-30 165</b>

Waardeaanpassingen omvatten de wijzigingen in reële waarde van alle derivaten die niet als kasstroomafdekkingen worden aangemerkt. Wisselresultaten op afgedekte posities hebben ook enkel betrekking op economische afdekkingen. De hier getoonde nettoimpact van derivaten en afgedekte posities omvat geen effecten die opgenomen werden in andere rubrieken van de winst-en-verliesrekening zoals rentelasten, kostprijs van verkopen of andere bedrijfsopbrengsten en -kosten. Voor meer details betreffende de impact van derivaten en afgedekte posities, zie toelichting 7.2. 'Beheer van financiële risico's en derivaten'.

Waardeaanpassingen van derivaten bevatten een reëlewaardewinst van € 1,1 miljoen in 2020 (2019: winst van € 2,6 miljoen), waarvan € 1,0 miljoen betrekking had op een overeenkomst tot virtuele aankoop van energie en € 0,1 miljoen was gerelateerd aan de conversieoptie vervat in de converteerbare obligatielening uitgegeven in juni 2016 (zie de sectie 'Financiële instrumenten volgens de hiërarchie van reëlewaardebepalingen' in toelichting 7.2. 'Beheer van financiële risico's en derivaten').

De overige wisselresultaten bedroegen € -17,9 miljoen in 2020. Deze stijging was hoofdzakelijk te wijten aan de devaluatie van de Turkse lira, de Braziliaanse real en de US dollar, wat resulteerde in niet-gerealiseerde en gerealiseerde wisselkoersverschillen op elementen van het werkkapitaal en intragroepsleningen. De bankkosten en heffingen op financiële transacties bevatten eveneens de kosten gelinkt aan de factoring-overeenkomsten.

Alle dividenden van niet-geconsolideerde deelnemingen hebben betrekking op deelnemingen die zijn aangehouden tot op balansdatum aangezien er geen aandelen zijn verkocht gedurende het jaar.

## 5.6. Winstbelastingen

in duizend €	2019	2020
Verschuldigde belastingen over het lopend jaar	-56 828	-58 130
Verschuldigde belastingen over de voorbije jaren	377	21 386
Uitgestelde belastingen - wegens wijzigingen in tijdelijke verschillen	-7 630	-32 159
Uitgestelde belastingen - wegens wijzigingen in belastingvoeten	-1 203	-2 214
Uitgestelde belastingen - aanpassingen inzake overgedragen verliezen van voorbije jaren	-3 950	6 990
Uitgestelde belastingen - aanwending van voorheen niet-opgenomen uitgestelde belastingvorderingen	18 153	7 614
<b>Totale belastinglast</b>	<b>-51 081</b>	<b>-56 513</b>

### Verband tussen de totale belastinglast en winst vóór belastingen

In onderstaande tabel wordt de winst vóór belastingen getoond als resultaat vóór belastingen.

in duizend €	2019	2020
Resultaat vóór belastingen	70 322	170 194
Belastinglast op resultaten van fiscale entiteiten tegen de theoretische lokale belastingvoet van de betrokken landen	-20 654	-46 943
Theoretische belastingvoet <sup>1</sup>	-29,4%	-27,6%
Belastingimpact van:		
<i>Fiscaal niet-afrekbare uitgaven</i>	-11 684	-8 528
<i>Verworpen intrestkosten</i> <sup>2</sup>	-4 214	-31
<i>Andere belastingvoeten en speciale belastingregimes</i> <sup>3</sup>	16 381	13 334
<i>Niet-opgenomen uitgestelde belastingvorderingen</i> <sup>4</sup>	-35 287	-33 855
<i>Aanwending of opname van voorheen niet-opgenomen uitgestelde belastingvorderingen</i> <sup>5</sup>	18 153	7 614
<i>Uitgestelde belastingen wegens wijzigingen in belastingvoeten</i>	-1 203	-2 214
<i>Belastingen met betrekking tot voorgaande jaren</i> <sup>6</sup>	-3 573	28 376
<i>Fiscaal vrijgestelde inkomsten</i>	10	129
<i>Roerende voorheffing i.v.m. dividenden, royalty's, rente en diensten</i>	-14 085	-15 864
<i>Overige</i>	5 075	1 469
<b>Totale belastinglast</b>	<b>-51 081</b>	<b>-56 513</b>
Werkelijke belastingvoet	-72,6%	-33,2%

<sup>1</sup> De theoretische belastingvoet wordt berekend als een gewogen gemiddelde, rekening houdend met de resultaten vóór belastingen in verschillende landen met verschillende belastingvoeten.

<sup>2</sup> De verworpen intrestkosten daalden aanzienlijk in 2020 omwille van betere resultaten vóór belastingen die aanleiding gaven tot een hogere graad van aftrekbaarheid van interesten, en herstructureringen van intercompany leningen van BBRG.

<sup>3</sup> In 2020 hadden de speciale belastingregimes vooral betrekking op belastingstimulansen in België, terwijl in 2019 vooral België en Nederland bijdroegen.

<sup>4</sup> In 2020 hadden niet-opgenomen uitgestelde belastingvorderingen voornamelijk betrekking op overgedragen verliezen in Brazilië, Canada, China, Chili, Duitsland, Italië en de Verenigde Staten, en op bijzondere waardeverminderingen op activa van de zaagdraadactiviteiten in China, terwijl in 2019 dit vooral betrekking had op overgedragen verliezen in België, Canada, China, Costa Rica, Duitsland, Maleisië en de Verenigde Staten.

<sup>5</sup> In 2020 was de beweging vooral een gevolg van het gebruik van overgedragen verliezen en opname van uitgestelde belastingvorderingen die voorheen niet erkend werden, net als in 2019.

<sup>6</sup> In 2020 zijn een aantal belastingcontroles afgerond wat aanleiding gaf tot een bijkomende belastingkost enerzijds en het vrijvallen van betrokken voorzieningen voor onzekere belastingposities anderzijds. In 2019 was deze rubriek vooral gerelateerd aan belastingcontroles.



## 5.7. Aandeel in het resultaat van joint ventures en geassocieerde ondernemingen

In 2020 reflecteerde het aandeel in het resultaat van joint ventures en geassocieerde deelnemingen betere prestaties van de Staalraadtoepassingen en Rubberversterking activiteiten. De performantieverbeteringen overstegen het aanzienlijke effect van wisselkoersschommelingen tussen de Braziliaanse real en de euro (gemiddelde koers daalde van 2019 naar 2020 met 33,4%). Aanvullende informatie met betrekking tot de Braziliaanse joint ventures wordt verstrekt onder toelichting 6.5. 'Deelnemingen in joint ventures en geassocieerde ondernemingen'.

in duizend €		2019	2020
<b>Joint ventures</b>			
Agro-Bekaert Colombia SAS	Colombia	-	-244
Agro - Bekaert Springs, SL	Spanje	-	-6
Belgo Bekaert Arames Ltda	Brazilië	23 326	27 631
BMB-Belgo Mineira Bekaert Artefatos de Arame Ltda	Brazilië	5 751	7 121
Servicios Ideal AGF Inttegra Cía Ltda	Ecuador	-119	-147
<b>Totaal</b>		<b>28 959</b>	<b>34 355</b>

## 5.8. Winst per aandeel

2019	Aantal
<b>Gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen (basisberekening)</b>	<b>56 514 831</b>
Verwateringseffect van op aandelen gebaseerde betalingsregelingen	72 433
Verwateringseffect van converteerbare obligatieleningen <sup>1</sup>	-
<b>Gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen (na verwateringseffect)</b>	<b>56 587 264</b>

in duizend €	Basis- berekening	Na verwaterings- effect
Perioderesultaat toerekenbaar aan gewone aandeelhouders	41 329	41 329
Effect van converteerbare obligatieleningen <sup>1</sup>	-	-
<b>Winst</b>	<b>41 329</b>	<b>41 329</b>
<b>Winst per aandeel (in €)</b>	<b>0,731</b>	<b>0,730</b>

2020	Aantal
<b>Gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen (basisberekening)</b>	<b>56 554 555</b>
Verwateringseffect van op aandelen gebaseerde betalingsregelingen	85 471
Verwateringseffect van converteerbare obligatieleningen <sup>1</sup>	7 493 591
<b>Gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen (na verwateringseffect)</b>	<b>64 133 617</b>

in duizend €	Basis- berekening	Na verwaterings- effect
Perioderesultaat toerekenbaar aan gewone aandeelhouders	134 687	134 687
Effect van converteerbare obligatieleningen <sup>1</sup>	-	10 613
<b>Winst</b>	<b>134 687</b>	<b>145 300</b>
<b>Winst per aandeel (in €)</b>	<b>2,382</b>	<b>2,266</b>

<sup>1</sup> Niet te vermelden als het effect van de converteerbare obligatie antidilutief is, d.i. als het effect zodanig is dat het de EPS-ratio zou verbeteren (zie verder).

De winst per aandeel (*earnings per share*, 'EPS') is het bedrag van de winst na belastingen toewijsbaar aan elk aandeel. De basisberekening van de winst per aandeel komt overeen met het resultaat van de periode toerekenbaar aan aandeelhouders van Bekaert gedeeld door het gewogen gemiddeld aantal uitstaande aandelen gedurende het jaar. De winst per aandeel na verwateringseffect weerspiegelt de verbintenissen van de Groep tot het uitgeven van aandelen in de toekomst. Daartoe behoren in eigenvermogensinstrumenten afgewikkelde, op aandelen gebaseerde plannen (inschrijvingsrechten, opties, prestatieaandelen en *matching shares*, zie toelichting 6.13. 'Gewone aandelen, eigen aandelen en in eigenvermogensinstrumenten afgewikkelde, op aandelen gebaseerde betalingen') en mogelijks de afwikkeling van de converteerbare obligatielening. Inschrijvingsrechten, opties en andere op aandelen gebaseerde regelingen zijn slechts dilutief in de mate dat hun uitoefenprijs lager is dan de gemiddelde slotkoers van de periode, waarbij in de uitoefenprijs ook de reële waarde van nog te leveren diensten tijdens de resterende wachtperiode is inbegrepen. Voorwaardelijke uit te geven aandelen (bijv. prestatieaandelen) zijn alleen dilutief als aan de voorwaarden is voldaan op balansdatum. Het verwateringseffect van op aandelen gebaseerde regelingen beperkt zich tot het gewogen gemiddeld aantal aandelen op te nemen in de noemer van de EPS-ratio; er is geen effect op de winst op te nemen in de teller van de EPS-ratio. De converteerbare obligatielening heeft meestal een effect op zowel de noemer als de teller van de EPS-ratio. Het verwateringseffect van de converteerbare obligatielening op de winst (op te nemen in de teller van de EPS-ratio) bestaat uit het terugdraaien van alle opbrengsten en kosten die direct verband houden met de converteerbare obligatielening en die de 'basis'-winst voor de periode beïnvloed hebben. Volgende elementen van de winst-en-verliesrekening werden beïnvloed door de converteerbare obligatielening:

- (a) de effectieve rentelast van € -10,7 miljoen (2019: € -10,4 miljoen),
- (b) reëlewaardewinsten op het derivaat dat de conversieoptie vertegenwoordigt van € 0,1 miljoen (2019: winst van € 0,1 miljoen).

Om de impact van verwatering te berekenen, wordt er verondersteld dat alle potentieel dilutieve aandelen werden uitgeoefend bij het begin van de periode, of, als de instrumenten uitgegeven werden gedurende de periode, op uitgiftedatum. Bekaert heeft de keuze om het notioneel bedrag van de obligaties terug te betalen in aandelen of in cash, maar elke koersstijging van het aandeel boven de conversieprijs moet geconverteerd worden in aandelen. Bekaert heeft een *call*-optie wanneer de aandelenkoers de conversieprijs met 30,0% overstijgt, waardoor het aantal te converteren aandelen gelimiteerd is tot 1,7 miljoen. Het management is niet van plan om het notioneel bedrag af te wikkelen in aandelen en heeft reeds voldoende aandelen laten inkopen om de *call*-optie af te dekken. Dit belet niet dat, conform IAS 33 'Winst per aandeel', het aantal toe te voegen in de noemer gelijkstaat met de 7,5 miljoen potentiële aandelen die overeenkomen met het notioneel bedrag van de obligatielening gedeeld door de conversieprijs. Dit resulteert in een totaal verwateringseffect van € -0,116 per aandeel (2019: € -0,001), waarvan € -0,004 verband houdt met de op aandelen gebaseerde regelingen (2019: € -0,001) en waarvan € -0,112 gelinkt is aan de converteerbare obligatielening (2019: anti-dilutief).

De gemiddelde slotkoers tijdens 2020 was € 19,92 per aandeel (2019: € 23,96 per aandeel). Volgende tabel toont alle antidilutieve instrumenten tijdens de verslagperiode. Opties en inschrijvingsrechten waren *out of the money* aangezien de uitoefenprijs hoger lag dan de gemiddelde slotkoers, terwijl prestatieaandelen antidilutief waren doordat de prestatiedoelstelling niet was voldaan.

Niet-dilutieve instrumenten	Datum van toekenning	Uitoefenprijs (in €)	Aantal toegekend	Aantal uitstaand
SOP2 - opties	19.02.2007	30,175	37 500	10 000
SOP2 - opties	18.02.2008	28,335	30 630	19 320
SOP 2005-2009 - inschrijvingsrechten	19.02.2007	30,175	153 810	8 970
SOP 2005-2009 - inschrijvingsrechten	18.02.2008	28,335	215 100	54 850
SOP 2010-2014 - opties	20.02.2012	25,140	287 800	54 100
SOP 2010-2014 - opties	28.05.2013	21,450	260 000	127 500
SOP 2010-2014 - opties	17.02.2014	25,380	373 450	182 800
SOP 2010-2014 - opties	16.02.2015	26,055	349 810	286 500
SOP 2015-2017 - opties	15.02.2016	26,375	227 250	197 500
SOP 2015-2017 - opties	13.02.2017	39,430	273 325	226 200
SOP 2015-2017 - opties	20.02.2018	34,600	225 475	217 100